o consequente contingenciamento alcançou o orçamento dessa unidade de 

maneira linear a todas as Unidades do Ministério. Assim sendo, para o orçamento 

dessas Unidades, de acordo com o Decreto 9.741, de 29.03.2019, ficam 

estabelecidos os limites de empenho para SNDCA o valor de R$ 14.143.114,00 

(quatorze milhões, cento e quarenta e três mil cento e quatorze reais) e para o 

FNCA o valor de R$ 8.381.104,00 (oito milhões, trezentos e oitenta e um mil 

cento e quatro reais), dos quais serão descontados o valor de já liberado para essa 

Unidade. UNIDADES DECRETO 9.741/2019 CONTINGENCIADO SNDCA 

14.143.114,00 4.178.280,00 FNCA 8.381.104,00 2.476.017,83  

✓ O planejamento elaborado para 2019-2020 não sendo realizado como foi

[...]

Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, o que pode inviabilizar sua 

realização;  

✓ Contingenciamento de recursos da Secretaria Nacional dos Direitos da Criança - 

SNDCA e do Fundo Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, nos 

valores respectivos de R$6.356.886,00 (seis milhões, trezentos e cinquenta e seis 

mil, oitocentos e oitenta e seis reais) e de R$3.618.896,00 (três milhões, seiscentos 

e dezoito mil, oitocentos e noventa e seis reais);  

✓ Falta de transparência sobre disponibilidade e execução de recursos financeiros.  

A não resolução destas situações problemas inviabilizarão o funcionamento do Conselho, 

com enormes prejuízos para a infância e adolescência no país, dado que o Conanda é o